CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputada Federal Greyce

REQUERIMENTO Nº           , DE 2025.

(Da Senhora GREYCE ELIAS)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública no âmbito desta Comissão de
Minas  e  Energia  para  debater  os
impactos  do  anúncio  de  taxação  de
produtos  brasileiros  exportados  aos
Estados Unidos.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requer-se  a  realização  de  Audiência  Pública  no  âmbito

desta Comissão de Minas e Energia, com a finalidade de debater os

impactos econômicos e industriais decorrentes da nova taxação de até

50%  anunciada  pelos  Estados  Unidos  sobre  produtos  brasileiros

exportados,  em  especial  os  de  origem  minerometalúrgica,

metalmecânica  e  agroindustrial,  como  o  café  industrializado,  bem

como  discutir  estratégias  de  enfrentamento,  reestruturação  e

fortalecimento  dessas  cadeias  produtivas  frente  ao  cenário

internacional.

JUSTIFICAÇÃO

A medida americana anunciada representa risco significativo para a

balança comercial, empregos e arrecadação fiscal em Minas Gerais e

no  Brasil  e  impacta  não  apenas  o  setor  siderúrgico  e

minerometalúrgico, mas também cadeias industriais dependentes de

insumos energéticos e metalúrgicos, a agropecuária como a indústria

do café industrializado, do alumínio e de embalagens metal-polímero,

com  riscos  à  arrecadação  fiscal,  competitividade,  geração  de

empregos, especialmente em Minas Gerais, São Paulo e Rio de Janeiro,

*C
D2

59
85

90
84

70
0*

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
20

:1
0:

52
.6

20
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259859084700

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputada Federal Greyce

que figuram com os três principais estados exportadores para os EUA

e, portanto, os mais impactados.

Esta audiência visa debater estratégias, diversificação e ampliação de

mercados,  subsidiar  proposições  legislativas  de amparo aos  setores

afetados,  articulações  diplomáticas  e  medidas  administrativas  que

fortaleçam a indústria nacional e agroindustrial intensiva em energia,

mitigando os impactos da medida estrangeira, ou buscando apoiar na

construção de soluções que protejam nossa economia.

Convidados sugeridos

Para tanto, sugere-se a convocação dos seguintes convidados:

Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio

e Serviços (MDIC)

Representante do Ministério das Relações Exteriores (MRE)

Representante da Agência  Brasileira  de Promoção de Exportações e

Investimentos (ApexBrasil)

Representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais

(FIEMG)

Representante do Instituto Aço Brasil (IABr)

Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI)

Representante  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Máquinas  e

Equipamentos (ABIMAQ)

Representante  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  Química

(ABIQUIM)

Representante da Usiminas, Gerdau e Aperam South America

Representante do Instituto Brasileiro de Mineração (IBRAM)

Representante  da  CBMM  (Companhia  Brasileira  de  Metalurgia  e

Mineração)

Especialista em comércio exterior da Fundação Getúlio Vargas (FGV)

Especialista do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA)

*C
D2

59
85

90
84

70
0*

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
20

:1
0:

52
.6

20
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259859084700

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputada Federal Greyce

Representante  da  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil

(CNA)

Representante do Conselho Nacional do Café (CNCafé)

Representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de

MG (FAEMG)

Sala das Sessões, em   julho de 2025.

Deputada Federal GREYCE ELIAS
(Avante | MG)

*C
D2

59
85

90
84

70
0*

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
20

:1
0:

52
.6

20
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Greyce Elias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259859084700